
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 a 5 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 
předpisů, pod čj. MSMT-10912/2024-3 Změnu Volebního řádu Akademického senátu Univerzity Karlovy ke dni 
podpisu registrace. 
 
 
 

Mgr. Karolína Gondková 
ředitelka odboru vysokých škol 

 

 

ZMĚNA VOLEBNÍHO ŘÁDU AKADEMICKÉHO SENÁTU  

UNIVERZITY KARLOVY 

ZE DNE 14. PROSINCE 2016   
 

Akademický senát Univerzity Karlovy 

se podle § 9 odst. 1 písm. b) a § 17 odst. 1 písm. d) zákona č. 111/1998 Sb.,  

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách),  

ve znění pozdějších předpisů, 

usnesl na této změně Volebního řádu akademického senátu Univerzity Karlovy: 

 

Čl. I 

Volební řád akademického senátu Univerzity Karlovy se mění takto: 

1. Čl. 2 odst. 2 zní: „2. Na základě usnesení akademického senátu fakulty mohou být 

provedeny volby do Senátu částečně či úplně elektronicky za pomoci počítačové sítě (dále 

jen „elektronické volby“); na dalších součástech univerzity je možné provést volby do 

Senátu elektronicky na základě usnesení předsednictva Senátu. Usnesení podle první věty 

musí být do 5 dnů od jeho přijetí oznámeno hlavní volební komisi. Konat volby elektronicky 

lze jen se souhlasným stanoviskem hlavní volební komise. Hlavní volební komise vydává 

jednotný dokument o technických podrobnostech organizace, průběhu a zabezpečení 

elektronických voleb, který detailněji popisuje způsob, kterým elektronické volby probíhají. 

Případné stížnosti členů akademické obce fakulty k elektronickým volbám se zasílají 

postupem uvedeným v čl. 8 odst. 5. Hlavní volební komise ve lhůtě 15 dní od doručení 

usnesení senátu fakulty či předsednictva Senátu, kterým se vyhlašují elektronické volby, 

zaujme stanovisko k podmínkám konání voleb. Elektronické volby musí splňovat veškeré 

podmínky stanovené pro volby zákonem o vysokých školách.“. 

2. V čl. 2 odst. 3 se slovo „dva“ nahrazuje číslovkou „2“ a slova „čtyři“ se nahrazují číslovkou 

„4“.  

3. Na konec čl. 2 odst. 3 se doplňuje nová věta, která zní: „Elektronické volby se konají 

v pracovních dnech a probíhají po dobu minimálně 48 hodin.“. 

4. V čl. 2 odst. 4 se číslovka „21“ nahrazuje číslovkou „30“. 

5. V čl. 2 se za odstavec 4 vkládá nový odstavec 5, který zní: 

„5. Usnesení o vyhlášení voleb se bezodkladně zasílá hlavní volební komisi a tajemníkovi 

Senátu.“. 

6. V čl. 3 odst. 1 se za slova „akademického senátu fakulty“ vkládají slova „a předsedovi dílčí 

volební komise ustavené dle čl. 4 odst. 3“. 



 

2 

 

7. V čl. 3 odst. 2 se slova „(dále jen „tajemník senátu”)“ nahrazují slovy „a předsedovi dílčí 

volební komise ustavené dle čl. 4 odst. 3“. 

8. Čl. 4 odst. 3 zní: „Dílčí volební komise má vždy nejméně tři členy a je jmenována pro 

konkrétní termín voleb. Předsedu a další členy, popřípadě náhradníky za členy dílčí volební 

komise na fakultě jmenuje a odvolává akademický senát fakulty. Dílčí volební komisi pro 

další součásti jmenuje a odvolává předsednictvo Senátu. Počet členů dílčí volební komise 

je stanoven i s ohledem na počet míst, na nichž se koná hlasování za pomoci papírových 

hlasovacích lístků, tak, aby na každém místě byli stále přítomni alespoň dva členové dílčí 

volební komise.“. 

9. V čl. 4 odst. 4 se za slova „ve volbách“ vkládají slova „do Senátu“. 

10. V čl. 4 odst. 5 větě první se za slovo „neprodleně“ vkládá čárka a slova „a to i před 

zahájením hlasování“. 

11. Na konec čl. 4 odst. 5 se doplňují nové věty, které znějí: „Dílčí volební komise je povinna 

poskytnout hlavní volební komisi veškerou součinnost potřebnou pro uskutečnění kontroly, 

zejména poskytnout hlavní volební komisi požadované informace, umožnit kontrolu 

seznamů voličů a kontrolu nastavení volební aplikace. Hlavní volební komise je oprávněna 

usměrnit činnost volební komise prostřednictvím pokynů, pokud byl ohrožen průběh či 

výsledek voleb. Pokud hlavní volební komise při kontrole seznala pochybení, které mohlo 

mít vliv na to, kdo byl zvolen, je povinna postupovat dle čl. 9.“. 

12. V čl. 5 odst. 3 větě první se slovo „písemné“ zrušuje.  

13. V čl. 5 odst. 3 větě první se za slovo „předány“ vkládají slova „v listinné nebo elektronické 

podobě“. 

14. V čl. 5 odst. 4 se za slovo „kandidáta“ vkládá slovo „si“. 

15. V čl. 6 odst. 1 větě první se slova „dva dny“ nahrazují slovy „5 dnů“. 

16. V čl. 6 odst. 2 věta první zní: „V případě volby za pomoci papírových hlasovacích lístků 

zajistí dílčí volební komise prostřednictvím děkanátu fakulty, popřípadě rektorátu, jejich 

vytištění.“. 

17. Na konec čl. 6 odst. 3 se doplňuje nová věta, která zní: „Dílčí volební komise na konci 

každého dne voleb zapečetí schránky pro odevzdávání hlasovacích lístků nebo volební 

místnost jako celek.“. 

18. Za článek 6 se vkládá nový článek 6a, který včetně nadpisu zní: 

„Čl. 6a 

Příprava elektronických voleb 

1. Dílčí volební komise odpovídá za správné nastavení aplikace pro elektronické volby 

(dále jen „aplikace“). Třetí osoba, která není členem dílčí volební komise, může 

upravovat či nastavovat aplikaci pouze na základě písemného pověření a pod dohledem 

dílčí volební komise. Ustanovení předchozí věty se nevztahuje na dodavatele aplikace.  

2. Aplikace je nastavena v souladu s dokumentem o technických podrobnostech 

organizace, průběhu a zabezpečení elektronických voleb vydaným hlavní volební 



 

3 

 

komisí dle čl. 2 odst. 2.“. 

 

19. V čl. 7 odst. 2 se na konec vkládají slova „průkazem totožnosti“. 

20. V čl. 7 odst. 3 se za oba výskyty slov „pro volbu“ vkládají slova „kandidátů z řad“. 

21. Na konec čl. 7 odst. 4 se doplňuje nová věta, která zní: „Pokud je v souladu s čl. 2 odst. 3 

stanoveno více volebních místností, je ke každé volební místnosti přidělena část seznamu 

voličů nebo je riziku duplicitního hlasování zabráněno jiným způsobem, například vedením 

seznamu voličů elektronicky.“. 

22. Za článek 7 se vkládá nový článek 7a, který včetně nadpisu zní: 

„Čl. 7a 

Průběh elektronických voleb 

1. Aplikace je nastavena tak, aby umožnila voličům hlasování v předem oznámeném 

časovém okně, které není kratší než 48 hodin. Po uplynutí tohoto časového okna 

aplikace hlasování automaticky ukončí a neumožní již příjem dalších hlasů.  

2. Totožnost voliče je ověřena prostřednictvím univerzitní Centrální autentizační služby 

(CAS), pomocí níž se volič přihlašuje do aplikace.   

3. Každý volič může hlasovat pouze jednou, aplikace neumožňuje změnu hlasování.  

4. Volič v aplikaci označí nejvýše dva kandidáty. 

 

23. V čl. 8 odst. 2 větě první se slovo „získají“ nahrazuje slovem „získali“. 

24. V čl. 8 odst. 2 větě poslední se slovo „provede“ nahrazuje slovy „je veřejné, provede je“. 

25. V čl. 8 odst. 3 větě první se za slova „Zjištěné výsledky“ vkládají slova „spolu s kontakty 

na zvolené kandidáty“. 

26. V čl. 8 odst. 3 větě první se na konec vkládají slova „a tajemníkovi Senátu“. 

27. V čl. 8 odst. 5 větě první se slova „volič stížnost“ vkládá slovo „k“. 

28. V čl. 8 odst. 5 větě druhé se slova „v ní být uvedeny důvody“ nahrazují slovy „být řádně 

odůvodněna“. 

29. Na konec čl. 8 odst. 5 věty poslední se vkládá čárka a slova „dle toho, která ze skutečností 

nastala později“. 

30. V čl. 9 se za odstavec 3 vkládá nový odstavec 4, který zní: 

„4. Volební komise může rozhodnout, že dojde pouze k opakování hlasování, pokud došlo 

k pochybení dle odstavce 1 až ve fázi hlasování a pokud fáze přípravy voleb nebyla 

stižena vadou. V takovém případě se lhůta dle čl. 2 odst. 4 zkracuje na 7 dnů před 

prvním dnem voleb. Pokud dojde k pochybení více než jednou, je nutné opakovat 

volby jako celek se zachováním veškerých lhůt v tomto předpisu stanovených.“. 

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 5. 

31. Na konec čl. 11 odst. 1 písm. b) bodu 2 se vkládají slova „není-li v tomto prohlášení 



 

4 

 

uvedeno pozdější datum,“. 

32. V čl. 12 odst. 6 větě první se za slova „doktorského studijního programu,“ vkládají slova 

„případně do doktorského studijního programu, pro který má táže fakulta společnou 

oborovou radu s jinou fakultou,“. 

33. V čl. 12 odst. 6 větě druhé se slova „fakulty, který je“ nahrazují slovy „fakulty, hlavní 

volební komisi a tajemníkovi Senátu, kteří je“. 

34. Na konec čl. 12 odst. 6 se vkládá nová věta, která zní: „Uchazeč má povinnost o zápisu do 

navazujícího studijního programu bezodkladně informovat hlavní volební komisi a 

tajemníka Senátu.“. 

35. V čl. 12 odst. 8 větě druhé se slova „fakulty, který je“ nahrazují slovy „fakulty a hlavní 

volební komisi, kteří je“. 

36. Na konec čl. 13 odst. 1 se vkládá nová věta, která zní: „Doplňovací volby lze vyhlásit v 

předstihu za předpokladu, že je zřejmé, že na místo člena Senátu uvolněné postupem dle čl. 

11 odst. 1 písm. b) bodu 2 není náhradník, nebo všichni náhradníci prohlásili, že povolání 

odmítají.“. 

37. V čl. 13 odst. 3 zní: 

„3. Funkční období člena Senátu zvoleného v doplňovacích volbách začíná dnem, jímž 

uplynula lhůta pro posouzení případných stížností proti průběhu a výsledkům voleb podle čl. 8 

odst. 5, případně devátým dnem po volbách, pokud nebyly proti průběhu nebo výsledkům voleb 

vzneseny žádné stížnosti, a končí spolu s koncem funkčního období senátora, který uvolněné 

místo zastával.". 

38. V čl. 13 se za odstavec 3 vkládá odstavec 4, který zní: 

4“. Skutečnost, že byl kandidát v doplňovacích volbách platně zvolen, vyhlásí předseda 

hlavní volební komise nebo jím pověřený člen hlavní volební komise na prvním 

zasedání Senátu konaném ve funkčním období stanoveném dle předchozího odstavce. 

Zvolenému členovi se předá písemné osvědčení.”. 

 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 

1. Tato změna Volebního řádu akademického senátu Univerzity Karlovy se vztahuje na 

všechny volby konané po 1. říjnu 2024, a to i za předpokladu, že již byl termín a místo 

těchto voleb vyhlášen postupem dle čl. 2 Volebního řádu akademického senátu Univerzity 

Karlovy. 

2. Pokud tato změna Volebního řádu akademického senátu Univerzity Karlovy předpisu 

nenabude účinnosti do 30. září 2024, platí pro řádné volby konané v měsíci listopadu roku 



 

5 

 

2024 ustanovení Volebního řádu Akademického senátu Univerzity Karlovy v původním 

znění.  

3. Ustanovení této změny Volebního řádu akademického senátu Univerzity Karlovy předpisu 

upravující znění čl. 11, čl. 12 a čl. 13 jsou účinná dnem následujícím po dni, kdy změna 

tohoto předpisu nabyla platnosti. 

 

Čl. III 

Závěrečná ustanovení 

1. Tato změna Volebního řádu akademického senátu Univerzity Karlovy byla schválena 

Akademickým senátem Univerzity Karlovy dne 21. června 2024. 

2. Tato změna Volebního řádu akademického senátu Univerzity Karlovy nabývá platnosti 

dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.1 

3. Tato změna Volebního řádu akademického senátu Univerzity Karlovy nabývá účinnosti 

dnem následujícím po dni, kdy nabyl platnosti. 

 

 

 

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.           prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. 

    předseda Akademického senátu UK                   rektorka UK 

 
1 § 36 zákona o vysokých školách. Registrace byla provedena dne 2. července 2024. 


		2024-07-02T16:06:33+0200
	Mgr. Karolina Gondková




